
 

 

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ 

TRƯỜNG PT DTNT THCS 

THỊ XÃ BUÔN HỒ 

 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

                                 

Số:       /KH-DTNT 

 

Buôn Hồ, ngày    tháng  4  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp 6 Trường phổ thông dân tộc nội trú 

trung học cơ sở thị xã Buôn Hồ năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 05/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học;  

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT, ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông Dân tộc 

nội trú; 

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học 

phổ thông; 

Căn cứ Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH, ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí xét tuyển 

trong tuyển sinh trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT); 

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-UBND, ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk, về việc vùng tạo nguồn đào tạo nhân lực cho các dân tộc để tuyển sinh thêm 

vào trường phổ thông DTNT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 13/3/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk, 

về việc tuyển sinh vào lớp 6, lớp 10 các trường Phổ thông DTNT năm học 2025-

2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Căn cứ Hướng dẫn số 371/SGDĐT-GDPTNNTX, ngày 17/3/2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk, về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 

các trường PTDTNT năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND, ngày 21/3/2025 của Phòng UBND thị xã 

Buôn Hồ, về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT THCS thị xã Buôn Hồ 

năm học 2025-2026; 
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Trường Phổ thông DTNT THCS thị xã Buôn Hồ xây dựng kế hoạch tuyển sinh 

vào lớp 6 năm học 2025-2026 cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích 

- Tuyển sinh học sinh dân tộc thiểu số (DTTS) đã hoàn thành chương trình tiểu 

học có nguyện vọng vào học tại trường Phổ thông DTNT THCS  thị xã Buôn Hồ.  

- Tạo nguồn nhân lực có chất lượng cho vùng đồng bào DTTS và miền núi, 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh và các văn bản quy định khác của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh Đắk Lắk. 

- Công tác tuyển sinh phải đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, phản 

ánh đúng chất lượng giáo dục học sinh nhà trường và địa phương. 

II. Nội dung tuyển sinh vào lớp 6 

1. Đối tượng tuyển sinh 

a) Học sinh là người DTTS mà bản thân và cha, hoặc mẹ, hoặc người giám hộ 

thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại: các 

xã, phường (sau đây gọi chung là xã) khu vực III, II, I, và thôn đặc biệt khó khăn 

vùng đồng bào DTTS và miền núi (theo Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 

16/9/2021, Quyết định số 497/QĐ-UBDT ngày 30/7/2024 của Uỷ ban dân tộc). 

         b) Học sinh là người DTTS rất ít người (thực hiện theo Nghị định số 

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách ưu 

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên DTTS rất 

ít người; gồm 16 dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, 

Ngái,Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ).  

c) Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha, hoặc mẹ, hoặc người 

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh 

tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn. Trường PTDTNT THCS thị xã Buôn Hồ được 

tuyển không quá 10% học sinh là người dân tộc Kinh trong tổng số chỉ tiêu tuyển 

mới hằng năm. 

d) Trường hợp học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh quy định tại mục a, mục 

b, mục c nhỏ hơn quy mô của trường PTDTNT THCS thị xã Buôn Hồ, thực hiện 
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theo Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh về việc 

quy định vùng tạo nguồn đào tạo nhân lực cho các dân tộc để tuyển sinh thêm vào 

trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

2. Địa bàn, chỉ tiêu tuyển sinh: 

TT Xã, Phường 

Số lượng tuyển năm học 2025 – 2026 

Tổng số 

Học sinh 

người dân tộc  

Ê Đê 

Học sinh người 

dân tộc khác 

Học sinh 

dân tộc kinh 

thôn đặc biệt 

khó khăn 

1 Cư Bao 7 7 0 - 

2 Bình Thuận 3 1 2 - 

3 Ea Siên 9 1 7 1 

4 Ea Drông  9 9 0 - 

5 Đạt Hiếu 1 1 - - 

6 An Lạc 3 3 - - 

7 Thống nhất 3 3 - - 

TC 7 35 25 9 1 

 

3. Hồ sơ dự tuyển 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú; 

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ; 

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có). 

4. Phương thức tuyển sinh, chế độ ưu tiên và tuyển thẳng 

a) Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo 02 vòng 

Vòng 1: Thẩm định các điều kiện dự tuyển 

- Điều kiện về hồ sơ: Thuộc đối tượng tuyển sinh, trong độ tuổi quy định và có 

hồ sơ hợp lệ. 

- Điều kiện về kết quả đánh giá giáo dục và xếp loại giáo dục: Ở tất cả các lớp 

1, 2, 3, 4, 5 học sinh phải hoàn thành chương trình lớp học (theo Thông tư số 

27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định 
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đánh giá học sinh tiểu học). 

Vòng 2: Tổ chức xét tuyển đối với học sinh đã đạt yêu cầu vòng 1  

Trường PTDTNT THCS thị xã Buôn Hồ có số học sinh đăng ký vào học vượt 

quá chỉ tiêu được giao, nhà trường phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo xây 

dựng cụ thể tiêu chí, phương án thực hiện đánh giá năng lực học sinh theo hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 114/BGDĐT GDTrH ngày 

10/01/2025: Đánh giá năng lực theo các hình thức đã được quy định trong Quy chế 

đánh giá học sinh (hỏi - đáp; viết, thuyết trình, thực hành, thí nghiệm…) trình 

UBND thị xã phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện.  

b) Chế độ ưu tiên 

- Chế độ cộng điểm ưu tiên thực hiện cho từng nhóm đối tượng theo Thông tư 

số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT được quy định như sau: Nhóm đối 

tượng 1 cộng 2,0 điểm, Nhóm đối tượng 2 cộng 1,5 điểm và Nhóm đối tượng 3 cộng 

1,0 điểm.  

- Những học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một 

mức cộng điểm của loại ưu tiên cao nhất. 

c) Tuyển thẳng 

- Học sinh là người DTTS rất ít người (thực hiện theo Nghị định số 

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách ưu 

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên DTTS rất 

ít người; gồm 16 dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, 

Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ). 

- Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh đạt giải cấp tỉnh trở lên về văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao. 

5. Tiêu chí và nguyên tắc xét tuyển 

Sử dụng kết quả đánh giá giáo dục cuối năm của học sinh trong 5 năm học ở cấp 

tiểu học (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) làm điểm xét 

tuyển. Kết quả giáo dục của học sinh được đánh giá theo các mức độ: Hoàn thành 

xuất sắc, Hoàn thành tốt, Hoàn thành (điểm a, khoản 2 Điều 9 Thông tư số 

27/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo).  
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a) Tiêu chí xét tuyển 

- Mức đánh giá kết quả giáo dục của mỗi năm học cấp tiểu học được quy đổi ra 

điểm số cụ thể như sau:  

+ “Hoàn thành xuất sắc” được tính là 10,0 (mười) điểm;  

+ “Hoàn thành tốt” được tính là 9,0 (chín) điểm;  

+ “Hoàn thành” được tính là 8,0 (tám) điểm.  

- Điểm xét tuyển (ĐXT) là tổng điểm kết quả đánh giá giáo dục học sinh của 05 

năm học tiểu học: ĐXT  Đ1  Đ2  Đ3  Đ4  Đ5. 

Trong đó: Đ1, Đ2 , Đ3, Đ4 , Đ5 lần lượt là điểm đánh giá kết quả giáo dục của 

học sinh của năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5. 

b) Nguyên tắc xét tuyển 

Xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp của ĐXT cho đủ chỉ tiêu được giao. 

Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh bằng điểm xét tuyển thì 

tiếp tục xét các chỉ số phụ. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các Hội đồng tuyển 

sinh THCS quy định các chỉ số phụ đảm bảo sự công bằng cho học sinh.  

6. Hội đồng tuyển sinh, duyệt kết quả kết quả tuyển sinh 

- Trường Phổ thông DTNT THCS thị xã Buôn Hồ xây dựng kế hoạch trình lên 

Phòng GDĐT thị xã xem xét để tham mưu UBND thị xã ra Quyết định thành lập 

Hội đồng xét tuyển bao gồm thành phần như sau: 

a) Hội đồng xét tuyển (vòng 1) bao gồm: Lãnh đạo UBND thị xã Buôn Hồ, 

lãnh đạo và chuyên viên phòng giáo dục và đào tạo, lãnh đạo trường PTDTNT và 

lãnh đạo các phòng, ban thị xã có liên quan. 

b) Hội đồng xét tuyển; xét tuyển kết hợp kiểm tra năng lực học sinh (vòng 2) 

bao gồm: Lãnh đạo UBND thị xã, lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục và Đào 

tạo, lãnh đạo trường PTDTNT THCS thị xã Buôn Hồ và các giáo viên, nhân viên có 

phẩm chất đạo đức tốt, có uy tín và nghiệp vụ trong công tác tuyển sinh. 

7. Lịch làm việc của Hội đồng tuyển sinh: 

- Phát hành hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 09/06/2025.  

- Thu nhận hồ sơ, nhập dữ liệu: Từ ngày 12/6/2025 đến ngày 18/6/2025. 

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển (vòng 1): Từ ngày 18/6/2025 đến ngày 

18/6/2025. Tổ chức thẩm định các điều kiện dự tuyển: Ngày 18/6/2025. 
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- Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển (vòng 2): Từ ngày 23/6/2025 đến ngày 

25/6/2025. Tổ chức xét tuyển: Ngày 25/6/2025. 

- Trình duyệt kết quả tuyển sinh: Ngày 26/6/2025. 

- Công bố kết quả tuyển sinh, phát phiếu báo nhập học, trả hồ sơ cho học sinh 

không trúng tuyển: Ngày 27/6/2025.  

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025–2026 của trường phổ 

thông DTNT THCS thị xã Buôn Hồ; trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc 

liên hệ qua số điện thoại 0987326737 (đại diện lãnh đạo) để được hướng dẫn./. 

 

 

 Nơi nhận:                                                                                      HIỆU TRƯỞNG 
 - UBND thị xã Buôn Hồ (báo cáo) 

 - Phòng GDĐT thị xã Buôn Hồ(báo cáo) 

 - Các phòng, ban liên quan(báo cáo)   

 - UBND các xã, phường;(t/hiện) 

 - Các trường tiểu học trên địa thị xã;(t/hiện) 

 - Lưu VT. 

                                                                                                               Hồ Hữu Đề 
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